SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 027/215, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002 INSTITUÍDO PELO

DECRETO/DF N° 23.287/2002.

Processo: 0050-000626/2015, nº SIGGO nº 032357. Partes: o Distrito Federal, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa LIMA E SILVA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA-ME,
inscrita no CNPJ nº 20.204.491/0001-08. Do Objeto: alteração do valor do Contrato nº
027/2015-SSP, a título de acréscimo em 6,42 % (Seis vírgula quarenta e dois por cento)
sobre o valor do Contrato e 11,46% (onze vírgula quarenta e seis por cento) referente ao
valor do Item 02, para a contratação de mais um posto de garçom visando atender a
demanda do Gabinete desta Secretaria, tal alteração está prevista na Cláusula 14.1 do
referido Contrato, com fundamento no art. 65, I, “b”, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Do valor: O valor total do Contrato de R$ 381.442,82 (trezentos e oitenta e um
mil quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos), com o acréscimo de R$
24.483,36 (vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos),
passa a ser R$ 405.926,18(trezentos e oitenta e um mil quatrocentos e quarenta e dois
reais e oitenta e dois centavos). Da vigência:entra em vigor a partir da data de sua
assinatura, permanecendo inalterada a vigência contratual. Data da assinatura: 28/04/2020.
Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: MARIA DO CARMO
LIMA SILVA, Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 71, DE 05 DE MAIO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CFO PMDF)

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
CANDIDATO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 e em
cumprimento à decisão em Mandado de Segurança nº 0700911-47.2020.8.07.0018, torna
pública a convocação, para entrega de documentos, do candidato abaixo relacionado,
aprovado, na condição sub judice, dentro do quantitativo de vagas do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do
Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro
de 2016 e Edital nº 01/GCG, de 13 de abril de 2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 O candidato abaixo relacionado, fica convocado a comparecer na Diretoria de Pessoal
Militar do Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF, situada no Setor Policial, Área
Especial, Conjunto 04, Asa Sul, Brasília – DF, no dia 11/05/2020 às 14h:00, a fim de
efetuar a entrega da documentação prevista no item 20 do edital nº 35/DGP – PMDF, de
17 de novembro de 2016, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome
completo e ordem de classificação.
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 161112535,
BRUNO ARAUJO COSTA (sub judice, Mandado de Segurança nº 0700911-
47.2020.8.07.0018), 261.

ANDRE DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e §2º do
artigo 59 do Decreto Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria PMDF
n. 785/2012, o ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL (DOC SEI nº 39580685) que, diante da documentação
constante do processo SEI nº 00054-00014037/2020-88, firmo o termo de
Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação de acordo com o disposto no inciso II
do artigo 25 da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como o Parecer n. 726/2008-
PROCAD/DF e Parecer Técnico ATJ/DLF n. 644/2020 (DOC SEI nº 38870737), em
favor da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTÍFICOS (ABEC),
inscrita sob o CNPJ: 29.261.229/0001-61, no valor de R$ 1.215,74 (um mil e duzentos
e quinze reais e setenta e quatro centavos), para fazer face às despesas com o
fornecimento de DOI (Digital Object Identifier) necessário à regular publicação dos
textos científicos na Revista Ciência & Polícia editada pela Polícia Militar do Distrito
Federal, para atender demanda da PMDF. Ato que ratifico nos termos do artigo 26, da
Lei Federal n. 8.666/1993 bem como nos termos do § 2° do Artigo 113 do Decreto
Distrital n. 31.793/2010. Autorizo o empenho da despesa e determino a sua publicação
no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia. STÉFANO ENES
LOBÃO - CEL QOPM - Chefe do DLF.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2020
Processo: 00054-00029887/2018-66. Partes: DF/PMDF x INFOJET COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Aquisição de 40 (quarenta)
Aparelhos de Televisão de 50”, a cores, smart tv, full hd, tela com tecnologia led, de 50
polegadas, Marca: AOC, Modelo: LE50U7970S. VALOR: R$ 94.326,40 (noventa e
quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e quarenta centavos). NOTA DE EMPENHO:
2020NE000345, de 07/04/2020. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO:
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.52. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 39/2018-PMDF.
ASSINATURA: 27/04/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: DANIEL DE MEDEIROS REIS,
na qualidade de Sócio administrador.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

Processo: 00054-00010970/2017-81. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão
supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em fábrica de software e
fábrica de métrica e mensuração de software, conforme informações a seguir: Item 1 -
Engenharia de requisitos de softwares - serviços de projeto de sistemas de informação, em
regime de fábrica de software (FSW), sendo 10.000 pontos de função e 26.000 pontos de
função sustentado - valor total R$ 3.415.000,00 (três milhões e quatrocentos e quinze mil
reais), adjudicado para a empresa MIRANTE TECNOLOGIA S/A, CNPJ
02.306.220/0001-73. Item 2 - Engenharia de requisitos de softwares - serviço de métrica e
mensuração de software em regime de fábrica de métrica (FM), sendo 12.000 pontos de
função - valor total R$ 58.920,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e vinte reais),
adjudicado para a empresa EFICACIA ORGANIZAÇÃO LTDA, CNPJ 00.665.620/0001-
40. Os termos de adjudicação e homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº
10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e
estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 06 de maio de 2020.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020
Processo nº 00052-00003404/2020-74. OBJETO: Aquisição de 112 (cento e doze) veículos
automotores, tipo sedan médio, descaracterizados, com motorização com potência de, no
mínimo 140 CV, gasolina e etanol (flex) para a Polícia Civil do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 10.303.086,08 (dez milhões,
trezentos e três mil, oitenta e seis reais e oito centavos). Natureza de Despesa: 4.4.90.52.
Fonte 132 e 390. Programa de Trabalho 06.181.6217.1569.0002 - Desenvolvimento dos
Programas Nacionais de Segurança Pública do Distrito Federal. Unidade Orçamentária:
24105 – Polícia Civil do Distrito Federal (CONVÊNIOS Nºs 891220/2019 e 891866/2019).
UASG 926015. Prazo de entrega: 120 dias corridos. Data limite do recebimento das
propostas: 20 de maio de 2020, às 14 horas. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser
obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min,
através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 05 de maio de 2020
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

Processo: 00052-00013869/2019-08. OBJETO: aquisição de material do tipo teste
imunocromatográfico para detecção de hemoglobina humana para execução de exames
periciais criminais, no Instituto de Criminalística da Polícia Civil do Distrito Federal,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do
Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 109.872,00 (cento
e nove mil oitocentos e setenta e dois reais). Natureza de Despesa: 33.90.30, Fonte 100.
Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal.
UASG 926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do
recebimento das propostas: 19 de maio de 2020, às 14h. O Edital, com todos seus anexos,
deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da
Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às
18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 05 de maio de 2020
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 85, QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Grazy e Klaus
Realce